1

5

	ĐOÀN ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH KINH TẾ
***
Số: 67-QĐ/ĐTN-VP
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	Đà Nẵng, ngày 15 tháng 11 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Kinh tế
-----------
BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG
- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;
- Nhằm tập hợp sinh viên yêu thích nghiên cứu, học tập, trau dồi lý luận;
- Xét đề nghị của Văn phòng Đoàn Thanh niên Trường Đại học Kinh tế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Thành lập câu lạc bộ “Lý luận trẻ Trường Đại học Kinh tế” trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng.
Điều 2: Phân công đồng chí Nguyễn Thành Đạt - Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Trường Đại học Kinh tế tham gia Ban Chủ nhiệm và giữ chức vụ Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Kinh tế.
Điều 3: Công nhận Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Kinh tế gồm 05 đồng chí:
1. Đồng chí Nguyễn Thành Đạt				Chủ nhiệm
2. Đồng chí Huỳnh Ngọc Danh				Phó Chủ nhiệm
3. Đồng chí Trịnh Ngọc Sơn				Phó Chủ nhiệm
4. Đồng chí Bùi Thảo Ly					Ủy viên
5. Đồng chí Phạm Bùi Cẩm Tú				Ủy viên
[bookmark: _GoBack]Ban Chủ nhiệm có nhiệm vụ tổ chức, lãnh đạo hoạt động Câu lạc bộ theo quy chế kèm theo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế.
Điều 4: Văn phòng Đoàn Thanh niên Trường Đại học Kinh tế, tập thể và các cá nhân có tên trên, các bên hữu quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Đoàn Đại học Đà Nẵng (để b/c);
- Đảng ủy, BGH Nhà trường (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (để biết);
- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ

Lê Đình Quang Phúc

1

QUY CHẾ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ LÝ LUẬN TRẺ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 67-QĐ/ĐTN-VP ngày 15 tháng 11 năm 2018)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
	Điều 1: Mục đích - Ý nghĩa hoạt động
1. Câu lạc bộ là được thành lập với mục đích tập hợp Cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh niên có cùng sở thích về các lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ.
2. Thông qua hoạt động của Câu lạc bộ, góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện của Đoàn đối với Đoàn viên, thanh niên: nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tăng cường công tác lý luận của Đoàn, góp phần giải quyết những vấn đề mang tính lý luận đặt ra từ thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; hình thành và bồi dưỡng nhân cách, phẩm chất và năng lực đáp ứng nhu cầu xã hội.
3. Tạo điều kiện cho sinh viên trau dồi kiến thức về các lĩnh vực khoa học - kinh tế - chính trị - xã hội, cũng như rèn luyện, phát triển sở thích, năng khiếu và các kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn trong thực tiễn, làm cơ sở chuẩn bị cho các cơ hội nghề nghiệp trong tương lai của Đoàn viên, thanh niên.
Điều 2: Nội dung hoạt động
1. Nghiên cứu, tìm hiểu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các chuyên đề liên quan đến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các chủ trương, nghị quyết của tổ chức Đoàn; các vấn đề chính trị - thời sự - xã hội trong nước và quốc tế diễn ra hàng ngày liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến Đoàn viên, thanh niên.
2. Thảo luận, trao đổi, phản biện, đề xuất các giải pháp hiệu quả để tuyên truyền chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong Đoàn viên, thanh niên. Định hướng nội dung tuyên truyền theo quan điểm của Đảng và Nhà nước, của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phát huy các tài liệu, đề cương tuyên truyền được phát hành trong hệ thống chính trị hoặc các trang thông tin điện tử của tổ chức Đảng, tổ chức Đoàn - Hội để trang bị kiến thức cho các thành viên.
3. Làm nòng cốt tuyên truyền tại đơn vị, tham gia các hội thi lý luận, các buổi sinh hoạt chính trị do Đoàn - Hội tổ chức.
4. Nắm bắt, trao đổi, định hướng các vấn đề liên quan đến diễn biến tư tưởng, nhận thức của thanh niên; những vấn đề của Đoàn viên, thanh niên quan tâm hiện nay (đặc biệt trên các trang thông tin điện tử, các diễn đàn của cộng đồng dân cư mạng), diễn biến của các sự kiện chính trị xã hội trong nước và quốc tế, những vấn đề tác động trực tiếp đến quyền lợi, nhu cầu của thanh niên; dư luận thanh niên, các luồng tư tưởng khác nhau; từ đó lựa chọn hình thức sinh hoạt cho phù hợp, tạo điều kiện cho các thành viên câu lạc bộ, các bạn Đoàn viên tham gia được bày tỏ suy nghĩ, nhận xét của cá nhân mình đối với vấn đề đó và cùng nhau thảo luận, phân tích, nhận diện đúng sai để các thành viên câu lạc bộ, các bạn Đoàn viên tham gia sinh hoạt hiểu được vấn đề một các thấu đáo, cặn kẽ.
5. Tham gia lực lượng nòng cốt phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên mạng Internet. Phát huy vai trò của các thành viên thông qua việc phát động viết tin, bài chuyên đề, phản biện, đối thoại với các diễn đàn của giới trẻ để thể hiện quan điểm cá nhân một cách đúng đắn về các sự kiện tác động đến tình hình chính trị, đất nước hoặc thanh niên.
Điều 3: Câu lạc bộ
1. Tên gọi: CÂU LẠC BỘ LÝ LUẬN TRẺ TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ (gọi tắt là Câu lạc bộ);
2. Câu lạc bộ là tổ chức tập hợp các cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh niên yêu thích và có khả năng nghiên cứu, trao đổi về lý luận, chính trị, góp phần trang bị cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Đoàn viên khả năng lý luận, nghiên cứu về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nâng cao khả năng hoạt động thực tiễn và khái quát thành lý luận khoa học. Thành viên Câu lạc bộ phải dưới 35 tuổi. Danh sách thành viên Câu lạc bộ do Ban Thường vụ Đoàn Trường công nhận;
3. Câu lạc bộ hoạt động theo Quy chế được Ban Thường vụ Đoàn Trường phê duyệt phù hợp với các quy định và pháp luật hiện hành.
Điều 4: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ
1. Là cơ quan điều hành hoạt động của Câu lạc bộ. Số lượng thành viên Ban Chủ nhiệm tùy theo số lượng thành viên Câu lạc bộ và được Ban Thường vụ Đoàn Trường Quyết định công nhận trên cơ sở đề nghị của Văn phòng Đoàn Trường. Thành phần Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ gồm: Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và các thành viên Ban Chủ nhiệm;
2. Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ trực tiếp tổ chức hoạt động, chương trình rèn luyện, công tác đào tạo dưới sự quản lý, định hướng từ Ban Thường vụ Đoàn Trường.
Điều 5: Thường trực Ban Chủ nhiệm: Gồm Chủ nhiệm và Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ.
Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN
Điều 6: Nhiệm vụ và quyền hạn Thành viên Câu lạc bộ
1. Nhiệm vụ
- Tuân thủ các điều khoản trong Quy chế của Câu lạc bộ. Chấp hành sự phân công, quản lý của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ theo quy chế đã đề ra trong quá trình sinh hoạt;
- Đảm bảo chế độ sinh hoạt định kỳ và bất thường theo thông báo của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ;
- Đảm bảo chế độ báo cáo kết quả công tác, hoạt động, học tập… cho Ban Thường vụ Đoàn Trường, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ theo quy định;
- Đoàn kết, hỗ trợ, phối hợp các thành viên khác để cùng nhau thực hiện hoàn thành mục đích chung của Câu lạc bộ;
- Phấn đấu học tập, rèn luyện nâng cao chuyên môn nghiệp vụ công tác; hoàn thành tốt nhiệm vụ do cơ quan, đơn vị phân công;
2. Quyền hạn
- Được ứng cử, đề cử vào Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ;
- Được tham gia các buổi sinh hoạt, các hoạt động học tập, vui chơi, rèn luyện và các hoạt động khác của Câu lạc bộ tổ chức;
- Được tham gia thảo luận các vấn đề về tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ; góp ý và chất vấn Ban Chủ nhiệm những vấn đề vướng mắc trong hoạt động;
- Được quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ trong phạm vi quyền hạn và khả năng của Ban Chủ nhiệm trong công tác, học tập, sinh hoạt…
Điều 7: Nhiệm vụ và quyền hạn Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ
1. Nhiệm vụ
- Xây dựng chương trình công tác năm trình Ban Thường vụ Đoàn Trường phê duyệt. Tổ chức sinh hoạt thông tin chuyên đề về chính trị - xã hội; tổ chức các đợt giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong công tác và các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao;
- Thực hiện báo cáo tình hình hoạt động của Câu lạc bộ; tình hình tham gia sinh hoạt của thành viên câu lạc bộ định kỳ hàng quý về Ban Thường vụ Đoàn Trường;
- Đoàn kết giúp đỡ các thành viên phát huy mọi khả năng trong công tác, học tập; phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng của các thành viên và đề xuất với Ban Thường vụ Đoàn Trường những vấn đề liên quan đến công tác, học tập, rèn luyện, chế độ chính sách đối với thành viên Câu lạc bộ.
2. Quyền hạn
- Được Ban Thường vụ Đoàn Trường cung cấp các thông tin về chủ trương chính sách liên quan đến các chủ trương, nghị quyết của tổ chức Đoàn; các vấn đề chính trị - thời sự - xã hội trong nước và quốc tế diễn ra hàng ngày liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến Đoàn viên, thanh niên;
- Được tham dự các hội nghị, hội thảo về nội dung có liên quan đến công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận do Đoàn Đại học Đà Nẵng, Thành Đoàn tổ chức;
- Tham gia đề xuất với Ban Thường vụ Đoàn Trường về nhân sự, cơ cấu tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ;
- Đề xuất với Ban Thường vụ Đoàn Trường đánh giá, nhận xét về kết quả hoạt động của thành viên Câu lạc bộ. Chủ động rà soát, đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Trường công nhận bổ sung nguồn cán bộ trẻ năng động, sáng tạo, trách nhiệm, tích cực và hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan đơn vị, đủ tiêu chuẩn theo quy định vào Câu lạc bộ và đề nghị đưa ra khỏi danh sách thành viên Câu lạc bộ đối với các cá nhân thường xuyên không tham gia và không đóng góp cho hoạt động của Câu lạc bộ.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ;
- Phân công thành viên Câu lạc bộ thực hiện các nhiệm vụ của chung của Câu lạc bộ.
Điều 8: Thường trực Ban Chủ nhiệm
1. Nhiệm vụ
- Đề xuất và cùng Ban chủ nhiệm tổ chức các chương trình hoạt động của Câu lạc bộ;
- Thành lập các tổ tùy vào tình hình hoạt động, nhiệm vụ của Câu lạc bộ và phân công thành viên Ban Chủ nhiệm phụ trách từng tổ. Thông tin chặt chẽ giữa các tổ trưởng, góp ý, định hướng các hoạt động riêng cho từng tổ.
2. Quyền hạn
- Quyết định các vấn đề phát sinh đột xuất của Câu lạc bộ;
- Phân công thành viên Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ, Thành viên Câu lạc bộ phụ trách các nội dung của tập thể Câu lạc bộ.
Chương III
KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT
Điều 9: Khen thưởng
Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất, khi Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ đề nghị, Văn phòng Đoàn Trường đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Trường tặng giấy khen đối với những thành viên có những thành tích nổi bật trong công tác.
Điều 10: Kỷ Luật
Trong phạm vi Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ, tuỳ theo mức độ hành vi vi phạm các nội dung quy chế của tập thể Thành viên Câu lạc bộ đã thống nhất thông qua thì sẽ thực hiện nhắc nhở, cảnh cáo và mức độ cao nhất là buộc thôi tham gia Câu lạc bộ.
Điều 11: Các trường hợp cho thôi tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ
1. Thành viên có Quyết định về công tác cán bộ của cấp có thẩm quyền, thuộc các trường hợp không tiếp tục tham gia Câu lạc bộ theo quy định;
2. Thành viên tự nguyện xin rút khỏi Câu lạc bộ và được sự chấp thuận của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ;
3. Thành viên thường xuyên không tham gia sinh hoạt các hoạt động của Câu lạc bộ tổ chức (không tham gia tất cả các hoạt động trong 01 Quí hoặc vắng có lý không tham gia hoạt động từ 03 lần trở lên) mà không có lý do chính đáng. Ban Chủ nhiệm sẽ làm việc trực tiếp với thành viên Câu lạc bộ và báo cáo và đề nghị Ban Thường vụ Đoàn Trường xem xét, quyết định.
Chương IV
CHẾ ĐỘ SINH HOẠT, KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG
Điều 12: Chế độ sinh hoạt
1. Căn cứ chương trình công tác năm xây dựng và được Ban Thường vụ Đoàn Trường phê duyệt. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ tổ chức họp định kỳ giữa thành viên Ban Chủ nhiệm và các Tổ mỗi quý một lần để đánh giá tình hình hoạt động của Câu lạc bộ nhằm kiểm điểm công tác trong quý, xem xét giải quyết các vấn đề còn tồn đọng, đề ra nội dung hoạt động trong thời gian tới và báo cáo hoạt động về Ban Thường vụ Đoàn Trường theo quy định;
2. Địa điểm sinh hoạt, hội họp do Ban chủ nhiệm quyết định tùy vào nội dung và tính chất của hoạt động;
3. Khi Ban chủ nhiệm, Câu lạc bộ sinh hoạt phải báo cáo và mời đại diện Ban Thường vụ Đoàn Trường tham dự.
Điều 13: Kinh phí
1. Nguồn thu
- Nguồn hỗ trợ của Đoàn Trường;
- Sự ủng hộ tự nguyện của thành viên Câu lạc bộ;
- Các nguồn vận động khác (được Thường trực Đoàn Trường đồng ý).
2. Các khoản chi
- Chi phí hoạt động;
- Chi hợp lý khác;
Ban Chủ nhiệm chịu trách nhiệm quản lý và đảm bảo sử dụng kinh phí đúng mục đích và phải báo cáo công khai trong các cuộc họp.
Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 14: Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế của Câu lạc bộ phải được thông qua tại cuộc họp thành viên Câu lạc bộ và được Ban Thường vụ Đoàn Trường phê duyệt mới có giá trị thực hiện.
Điều 15:  Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày có quyết định ban hành./.